

7. Briefly discuss trade facilitation agreement of WTO.

विश्व व्यापार संगठन के व्यापार सरलीकरण समझौते का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

8. Discuss the different between the classical and the Heckscher-Ohlin theories of international trade. Is there any similarity between these two theories ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के शास्त्रीय और हेक्श्चर-ओहलिन सिद्धान्तों के बीच अन्तर पर चर्चा कीजिए। क्या इन दोनों सिद्धान्तों में कोई समानता है ?

MAEC-05

December – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(International Economics)

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Mill's Paradox.
मिल का विरोधाभास।
- (ii) Meaning of Exchange Value Depreciation.
विनिमय मूल्य ह्रास का अभिप्राय।
- (iii) Marshall-Lerner condition.
मार्शल-लर्नर शर्त
- (iv) Define Export Promotion.
निर्यात संवर्धन को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you know about Leontief Paradox ?
लचीली विनिमय दर से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Factor price Equalization.
साधन कीमत समानीकरण।
- (vii) Free Trade Area
मुक्त व्यापार क्षेत्र
- (viii) Import substitution
आयात प्रतिस्थापन

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the current account balance and capital account balance.

चालू खाते व पूँजी खाते के सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the different impacts of tariff.

तटकर के विभिन्न प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the causes of deterioration in the terms of trade of developing countries.

विकासशील देशों के व्यापार के सन्दर्भ में गिरावट के कारणों पर चर्चा कीजिए।

5. Write a short note on the European money.

यूरोपीय मुद्रा बाजार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the causes of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के कारणों की व्याख्या कीजिए।